[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4756/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
Da nova redação ao Decreto nº 4750/2024, de 12 de abril de 2024.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais – RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:
Art. 1º - O Parágrafo Único do Art. 11 passa a vigorar com a seguinte redação:
...............

Art. 11 - ..................

Parágrafo Único - Os atestados médicos para tratamento de saúde, visando justificar falta ao trabalho, deverão ser apresentados no prazo máximo de 02(dois) dias contados da data do início do afastamento do servidor, ao Setor de Pessoal, com a presença da respectiva CID (Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados com a Saúde).(NR)
...................

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 17 de abril de 2024.
Registre-se e Publique-se
Leeodegar Rodrigues
Prefeito Municipal